
                                                          令和３年８月２７日 

 保護者の皆様 

                            白山市立明光小学校 

校長  中川 学 

 

新型コロナウイルスへの対応についてのお願い 

 

 秋暑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より

明光小学校の教育活動にご理解ご支援を賜り、ありがとうございます。 

さて、コロナウイルスの感染が収まらない中、８月３０日より新学期が始まります。児童を感染

から守るため、明光小学校では、校内での感染防止対策について全職員で再度確認をし、対策を徹

底していきます。そこで、ご家庭におかれましても、下記の点につきまして再度ご確認いただき、

感染対策にご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１．ご家庭にお願いしたい感染対策について 

  〇基本的な感染対策（マスク着用、手洗い等）を徹底し、３密を避けます。 

  〇検温と毎日の健康観察をお願いします。発熱等の風邪症状や体調に異変がある場合（同居の

家族も含む）は、外出や登校を控え、自宅で休養してください。 

  〇不要不急の外出・移動を自粛してください。放課後の外出は控えてください。(９月１２日

(日)まで) 

   ※習い事等については、各ご家庭のご判断にお任せします 

〇家族ぐるみの交流による接触をお控えください。 

 

２．飲食を伴う場面での感染対策について 

 〇家庭においても、食事中はなるべく会話を控え、十分に換気をしてください。 

 〇普段会わない人や大人数・長時間での飲食は慎重にご判断ください。 

 

３．登下校について 

○集団登校は、これまで通り実施します。（会話は控え、静かに歩く） 

  ○熱中症予防のためにマスクを外すときは、絶対にしゃべらないようご指導ください。 

  ○下校時は人との距離を保ち、しゃべらず静かに歩くようにご指導ください。（距離を保った

上で、マスクは外してもよい） 

  ○集団登校に不安を感じているご家庭は、交通事故のリスクが高まることを承知していただい

たうえで、お子様を単独で登校させることも可とします。その旨を地区委員さんにお伝えく

ださい。ただし、車での送迎はやめて下さい。（集団登校している児童の事故リスクが高ま

るため） 



４．ＧＩＧＡ端末の家庭での運用確認について 

  ○長期休業となった場合に備え、ＧＩＧＡ端末を使った家庭での双方向通信を試します。 

   ・９月１日（水）～３日（金）まで毎日端末を持ち帰ります。 

   ・９月１日１５：００～１５：１５ Teams を活用し、オンラインクラス会議（呼びかけ→

返事など簡単なやり取り）の練習を行います。 

・９月２日、３日は、家でｅライブラリを使って各自で学習します。 

    ※児童だけで端末を立ち上げ、会議に参加することを目指していますが、難しい場合はお

手伝いをお願いします。 

    ※ご家庭の事情や学童へ通所のため、９月１日のクラス会議に参加できない場合は、参加

を見送っていただいて結構です。帰宅後にｅライブラリでの学習等に挑戦してくださ

い。 

    ※オンラインクラス会議等について分からないことは、学校までお問い合わせください。 

 

５．連絡体制について 

〇新型コロナウイルス感染症に罹患しているかどうかを確認するためにＰＣＲ検査等を受け

ることになった場合は、速やかに学校に連絡してください。 

・平日…学校  土・日・祝日…白山市役所代表  076-276-1111 

  ・同居のご家族が検査を受ける場合は、登校を控える等、ご配慮をお願いします。 

   ※欠席扱いとはなりません 


